sendo que as demais despesas serão custeadas pelas receitas decorrentes de prestação de serviços 

aos entes consorciados, ao Sistema Único de Saúde e por outras fontes de receita própria.

3. DO VALOR DO CONTRATO - O valor global deste Contrato de Rateio é no montante de R$ 669.311,21(Seiscentos e 

sessenta e nove mil e trezentos e onze reais e vinte e um centavos), conforme detalhamento contido na Cláusula 7.

4. DA COMPOSIÇÃO DO VALOR DO CONTRATO - O valor global especificado no item 3 é composto de duas partes, a 

saber:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.1. DO  VALOR  DE  REPASSE  -  O  valor  referente  aos  repasses  financeiros  a  serem  efetivados  pelo 

Município ao Consórcio perfaz o montante global de R$ 660.000,00 (Seiscentos e sessenta mil reais).

4.2. DA ESTIMATIVA DE APROPRIAÇÃO RELATIVA AO IRRF - O valor global estimado da apropriação das 

receitas obtidas com a retenção de imposto sobre a renda e proventos de qualquer natureza, incidente na 

fonte, sobre rendimentos pagos pelo Consórcio, é de R$ 9.311,21 (nove mil e trezentos e onze reais e vinte 

centavos),  sendo  passível  de  suplementação  das  dotações  na  Prefeitura  caso  haja  necessidade  em 

decorrência de insuficiência de saldos orçamentários.

5. DA FORMA DE PAGAMENTO - O valor global relativo ao subitem 4.1 deste contrato será pago em 12 (doze) repasses 

mensais, no valor de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais) cada um, através da ferramenta administrativa do débito 

em  conta  ou  transferência  automática,  a  ser  devidamente  autorizada  pelo  município  consorciado  junto  à  instituição 

financeira indicada pelo CISLAGOS, atendidas as exigências dos estágios da despesa aplicáveis elencados na Lei nº